§. *In hujusmodi*, de *Judic.* lib. 6. & leg. 7. tit. 2. Part. 3. dum illa jura indistincte requirunt patris consentum. Et ita existimo tenendum esse, etiam oppositam sententiam, imò consensum patris non esse necessarium, asserat Ortho Doctor Antiquus relatus à Glossa. (g) 18. Quod tamen verum est, nisi pater absens esset: nam tunc filiusfamilias major viginti quinque annis poterit in judicio esse. (h) Ex qua resolutione constat, quod in predictis casibus libellus erit formandus in persona patris, adjecta qualitate legitimi administratoris, quæ qualitas adici debet, ut consuluit Bartolus. (i) Et forma libelli erit in hunc modum. *Yo bono os de, yo*

Ilustre Señor.

19. „ Fulano, como padre, y legitimo „ Administrador, que soy de la persona, y „ bienes de F. mi hijo legitimo, como mas „ haya lugar de Derecho, parezco ante Vmd. „ &c.

20. Sed si filiusfamilias velit extraneum convenire super bonis castrensibus, vel quasi, vel beneficiis, aut spiritualibus, tunc patris consentus non requiritur, & libellus in propria persona erit concipiendus. (j) 21.

21. Tertio advertat Actor, quod si sit impubes, vel pubes minor viginti quinque annis, si tutorem, vel curatorem habeat, quod libellus, & petitio concipiuntur nomine tutoris, vel curatoris: nam minor viginti quinque annis non habet personam legitimam standi in judicio: (k) 22. nisi pro rebus beneficiis, vel spiritualibus voluerit competere, quia tunc major putatur, & super illis, absque consensu patris, & tutoris, vel curatoris in judicio experiri po-

terit, (l) & etiam in aliis casibus, quos congerit Panormitanus. (m) Et si in eisdem casibus decipiatur, bene restitui poterit, ut docet Panormitanus. (n) 23. At verò si tutorem, vel curatorem actor minor non habuerit, petere debet à Judice, ut sibi detur tutor, vel curator ad lites, qui ei dandus erit, quem ipse voluerit. (o) 24. Quinimo si absque tutore, vel curatore in judicio experiat, & adversarius petat, ut tutor, vel curator ad lites ei detur, compellendus erit etiam invitus tutorem, vel curatorem accipere, alioquin non esse audiendus, cum non habeat contronam legitimam standi in judicio, & processus, & sententia contra eum lata esset nulla. (p) 25. Unde constat, hunc minorem caufative, & non practice cogendum esse tutorem, vel curatorem suscipere, hoc est, quod si velit audiri in judicio, tutorem, vel curatorem accipiat, alias non audiatur: in quem sensum est accipiendus text. in leg. 3. §. *Si pupillus*, ff. de *Tutel.* qui sibi videbatur contradicere. 26. Qui Curator satisfare debet, ut resolvimus infra in isto Tempore, in verbi. *Quinto adverte*.

27. Quarto attendat Actor, quod si sit mulier conjugata, & contra aliquem voluerit in judicio experiri, tenetur prius veniam à marito impetrare, quia absque licentia mariti in judicio esse non potest, (q) alioquin processus, & omnia acta essent nullius momenti: quæ licentia expressè à marito præstanda erit, nec sufficere facita: ut pura, si maritus præsens esset tempore, quo mulier in judicio ageret, nec maritus contradiceret. 28. Nam quories ex legitima dispositione licentia alicujus in aliquo actu requiritur, expressè, & non tacite erit præstanda: (r) quamvis Cifuentes, (s) & Anton. Gomez

(g) Dicit leg. fin. verb. *Imponenda*, Cod. de *Bon. que lib.* Bart. ubi Angel. dicit hanc esse veriorum opinionem: & communem testatur Curt. in leg. 1. Cod. *Qui admitti*, n. 38. & Zucar. n. 68. & Sebati. Vant. in Tract. de *Nul. Proceff.* in Rubric. ex defectu inhabilitatis, n. 41.

(h) Juxta text. in leg. 7. tit. 2. Part. 3.

(i) In leg. 1. n. 2. Cod. de *Bon. matern.* & Felin. in cap. *Cum olim*, col. 4. de *Testib.*

(j) Juxta text. in leg. 2. ff. *Ad S. C. Maced.* leg. 4. §. 1. ff. de *Castrens. pecul.* leg. *Filiusfam.* in princ. ff. de *Procur.* leg. *Si longius*, §. 1. ff. de *Jud.* & text. cap. fin. de *Jud.* in 6. Et tradit Greg. Lup. in leg. 2. tit. 2. Part. 3. & in l. 7. tit. 2. Part. 3. in gloss. 1. Et Sebati. Vant. in Tract. de *Nul. litat.* Proceff. num. 1. Rubr. *Ex defectu inhabilitatis*, ubi à n. 4. cum multis plures personas, quæ in judicio stare non possunt, congent quem require, quando casus occurrerit.

(k) Ut probat text. in leg. 1. & 2. Cod. *Qui person. legit.* & leg. 7. & 11. tit. 2. Part. 3.

(l) Ut in cap. fin. de *Judic.* in 6.

(m) In cap. *Ex parte*, de *Restit. spol.*

(n) In dict. cap. *Ex parte*, n. 16. & sequitur Covar. lib. 1.

Variarum Resolut. cap. 5. n. 8. sic intelligens text. dict. cap. fin. de *Jud.* lib. 6.

(o) Ut probat text. in leg. *Qui habet*, §. *Si pupillus*, & ibi gloss. ff. de *Tutel.* & in leg. 13. tit. 25. Part. 6.

(p) Ut probat text. in leg. *Non eo minus*, Cod. de *Procurat.* & firmat gloss. fin. in leg. *Si longius*, §. fin. ff. de *Jud.* ibi: *Pudò quòd*. Ubi eam sequuntur Bart. Bald. & Paul. & Vanc. Tract. de *Nul. litat.* ex defectu inhabilitatis, num. 42. & Angel. in §. 1. n. 4. Instit. de *Curat.* pro cuius opinione est leg. 13. tit. 16. Part. 6.

(q) Ut probat text. in leg. 55. Tauri, quæ habetur in leg. 2. tit. 3. lib. 5. Recop.

(r) Secundum Bart. Angel. Rom. & Imol. in leg. 2. §. *Voluntatem*, ff. *Solut. matrim.* Archid. & Joan. Andr. in cap. *Abbatem*, de *Elect.* lib. 6. Et est communis opinio, teste Corlet. in singulari, in parte, Licentia. Decio in consil. 38. Et eandem tenent plures alii relati ab Ant. Gom. in dict. leg. 55. n. 5. & ab Avend. quos ipse ibi sequitur in declaratione, leg. 4. & 5. tit. *De las excepciones*, lib. 3. Ordin. n. 39.

(s) In dict. leg. 55. quaest. 14.

mez (t) oppositam sententiam teneat, nempe, tacitam licentiam sufficere. 29. Nec talis licentia præsumitur, si actus reperitur gestus à muliere conjugata, etiam ex diurnitate temporis, nisi tantum tempus elapsum esset, cujus memoria hominum in contrarium non esset. (u) 30. Non tamen requiritur, quod prædicta licentia in scriptis detur, sed sufficit testibus probari, (x) nam per epistolam, vel nuntium maritus hanc licentiam uxori dare potest. (y) 31. Nec sufficit si à marito excommunicato præstetur talis licentia. (z)

32. Ex quibus sequitur quod cum mulier conjugata sit impedita agere, quod, matrimonio constante, contra eam non currat præscriptio in suis bonis, etiam non dotalibus, per text. in l. *In rebus*, §. fin. Cod. de *Jur. dot.* & facit Regula, quod non valenti agere non currit præscriptio. (a) Nihilominus tamen, Joann. Faber (b) oppositam sententiam tenet, argum. text. in cap. *Constitutus*, de *In integr. restit.* præsertim quod in Curia Ecclesiastica potuit agere, & impedire currit tempus, si non fecit diligentias de tollendo impedimento. (c) Cifuentes tamen (d) distinguunt in hunc modum, videlicet, quod contra talem mulierem in rebus dotalibus non currat præscriptio: (e) & idem esse in rebus donatis propter nuptias, quæ hodie *Artha dicuntur*, & resolvit Rodericus Suarez. (f) In rebus verò non dotalibus, inquit Cifuentes, quod præscriptio contra eam currat, per text. leg. *Velles necne*, Cod. de *Revoc. donat.* Nec obstat text. in dict. leg. 1. §. fin. Cod. de *Annal. except.* nam respondeo, quod mulier in præsentem potuit agere cum licentia mariti, ad quam præstendam erit compellendus, (g) cæterum in dict. leg. 1. §. fin. Fi-

liusfamil. non potuit agere, impediende patria potestate. Sed quia congrua ratio differentie reddi non potest inter conjugatam, & filiumfamilias, cum filius possit agere de licentia patris, & compellere patrem ad dandam sibi licentiam, (h) ideo ipse Cifuentes hoc reliquit cogitandum. Unde Palatius Rubeus, (i) & ibidem Doct. Castellus (j) existimant, præscriptionem non currere contra talem mulierem, tam in bonis dotalibus, quam in aliis quibuscumque, tum quia est impedita agere, constante matrimonio, tum etiam quia ex alio capite contra conjugatam præscriptio non currit, ex eo quod est prohibita contrahere, & alienare, (k) & contra prohibendum alienare præscriptio non currit: nam in *alienationis* verbo præscriptio continetur. (l) Mihi autem magis placet opinio Joannis Fabri, cui libenter adhareo, existimans in *praxi* tanquam veriore, & receptiorem admittendam fore, ex eo quod qui de facili impedimentum removere potest, adeundo Judicem, vel alio modo, impeditus dici non potest; (m) sed mulier conjugata de licentia mariti, vel eo recusantis, adeundo Judicem, ut maritum compellat ad præstendam sibi licentiam, potest esse in judicio; & sic illud impedimentum removere: (n) ergo adversus eam bene poterit præscriptio currere in bonis non dotalibus, nec arthalibus, cum possit facili negotio impedimentum removere. Sic etiam contra filiumfamilias currit præscriptio in illis bonis, in quibus pater non habet usumfructum, vel illi renunciavit, quia licet absque licentia patris non possit agere; tamen cum illud impedimentum de facili potuit removere per Judicem aditum, ut patrem compelleret ad dan-

dam

(t) Ibi n. 5.

(u) Ut resolvit Avend. ubi supr. n. 41. & 42.

(x) Ut tenet Montal. in leg. 41. Taur. verb. *Dela licentia*.(y) Ut colligitur ex gloss. leg. *Si cum dotem*, §. *Si patri*, verb. *Oportet*, ff. *Solut. matrim.* text. leg. *Honores*, ff. de *Decurion.* Bartol. leg. *Si filiusfam.* in fin. ff. de *Donat.* notat Specul. in Tit. de *Adore*, §. 1. col. 14. Bart. in leg. fin. §. *Necessitate* in fin. Cod. de *Bon. que liber.* quos sequitur Cifuent. in dict. leg. 55. Tauri, quæst. 9. & Rod. Suar. in leg. 13. tit. de *Las deudas*, lib. 3. Fori, verfic. *Quæritur ulterius*.(z) Ut tenet Bald. in l. 1. col. fin. Cod. de *Jur. & fall.* *ignor.*(a) Ut in leg. 1. §. fin. Cod. de *Annal. except.* & in Auth. *Nisi tricennale*, Cod. de *Bon. mater.* Ubi Pinel. à n. 42. prædictam regulam explicat, & pluribus ornât.(b) In leg. 1. col. 1. Cod. de *Bon. mater.*(c) Ut in cap. fin. de *Elect.*

(d) In dict. leg. 55. in fin.

(e) Et ita intelligit text. in dict. leg. *In rebus*, §. fin. gloss. 3. & Doct. in cap. *cum non licet*, de *Prescrip.* & convenit leg. 8. tit. 29. Part. 3.(f) In tit. de *Las Arras*, lib. 3. For. in 1. leg. & eum refert Greg. Lup. dict. leg. 8. verb. *En dote*.

(g) Ut in leg. 56. 57. Tauri.

(h) Ut in leg. fin. §. *Necessitate*, Cod. de *Bon. que liber.*

(i) In dict. leg. 55. Tauri, n. 21.

(j) In gloss. fin. verfic. *Adde mulier*.

(k) Ut probatur in dict. leg. 55. Tauri.

(l) Ut in leg. *Alienationis verbum* 28. ff. de *Verb. signific.* Et ita firmant gloss. & Doct. in leg. 1. Cod. *Si adver. usucap.*(m) Ut probat text. in leg. *Qui potest* 135. ff. de *Reg. jur.* & ibi notant gloss. & Decius, & ibi Panorm. in cap. fin. de *Elect.* optimus text. in leg. *Quibus diebus*, ff. de *Cond. & demonstr.* Ex quo idem colligitur Alber. & Bald. ibi Felin. Rub. & alii plures, quos refert & sequitur Pinel. in Auth. *Nisi tricennale*, n. 48. Cod. de *Bon. mater.* Et ad idem est text. Melior in leg. *Sed est*, §. *Hæc classula*, ff. *Ex quib. caus. maj.*

(n) Juxta text. in 55. Tauri, cum duabus sequent. quarum decimo innovata est in leg. 2. 3. & 4. tit. 3. lib. 5. Recop.

dam sibi licentiam, (o) ideo contra filiumfamilias in illis bonis præscriptio currit, vivo patre. (p) Unde constat, lapsum fuisse Cifuentem, (q) dum asseruit, rationem differentie constitui non posse inter mulierem conjugatam, & filiumfamilias, quasi voluerit, contra filiumfamilias non posse præscriptionem currere in bonis, in quibus ususfructus patri non queritur, etiam de licentia ejus possit agere, & Judicem adire, ut patrem compellat; cum tamen oppositum verum sit, ut supra resolvimus. Nec huic nostræ veræ opinioni obstabit dicere, contra reverentiam marito, vel patri debitam videri; quod Judicem audeant, ut maritum vel patrem compellat: (r) nam respondeo, quod uxor, & filiusfamilias hoc facere possunt ex permisso legis, atque ideo eis licitum, & honestum est. (s) Non etiam rōstatur argumentum adductum ex dict. leg. *Alienationis* verbum: nam responderetur, oppositam sententiam veriore esse, imò, prohibita alienatione, non censi prohibita præscriptionem, seu ulucapionem, (t) & opinioni Joann. Fabri, rejectis ejus fundamentis, expressè se subscribit per plura fundamenta Roderici Suarez, (u) quo in loco satisfacti text. in leg. 1. §. *Ne autem*, Cod. de *Ann. except.* quem etiam aliter, & novè intelligit Pinellus: (x) consensit satis huic opinioni Gregor. Lupus, (y) dum quærens, an in bonis non dotalibus, nec arthalibus mulieri conjugate præscriptio currat, se remittit ad Joann. Fabrum, & ad Panormitanum, (z) ubi Panormitanus firmat, impedimentum non excusare eum, qui per aditum Judicis illud removere potuit: hanc tamen opinionem Fabri limitat Rodericus, (a) quando maritus esset ita sævus, & auuster, quod præsumeretur manus violentas in uxorem injicere, si eum ad judicium traheret: cujus doctrinam ego intelligo veram, quando maritus solitus esset mulierem male tractare, & minas in executionem

ponere, ex his, quæ nos infra resolvimus in 3. Tomo, cap. 5. §. 4. num. 6.

33. Adverte tamen, quod si maritus in initio litis præstitit prædictam licentiam uxori, non requiritur alia licentia, nec novus consensus mariti ad prolongationem sententiæ, vel executionem ejus, ut resolvit Cifuentes. (b)

34. Adverte etiam, quod maritus poterit ratum habere omne actum in judicio per ejus conjugem absque licentia, & validum erit. (c) Quod intellige verum, si ratificatio interveniat, ante quam exceptio nullitatis opposita esset per adversarium. (d) 35. Adverte insuper, quod si necessitas exegerit, & maritus noluerit præstare uxori licentiam ad agendum, quod poterit per Judicem compelli, præcedente causæ cognitione, ut dictam licentiam præstet. (e)

36. Rursus adverte, quod si maritus sit absens, & non speretur de proximo venire, tunc Judex poterit prædictam licentiam uxori dare, præcedente causæ cognitione, ut in leg. 59. Tauri, quæ habetur in leg. 6. tit. 3. lib. 5. Recop. 37. & sufficit, quod maritus sit absens à loco, in quo erit agendum. (f) Nec erit necesse, quod ablit à territorio Judicis, ut asserat Avendanius, (g) 38. quia prædicta lex 59. solummodo considerat, quod non speretur maritum de proximo venire, & ita si intra territorium sit impeditus tali impedimento, quod non speretur de proximo venire, Judex cum cognitione causæ legitimæ necessitatis, vel utilitatis poterit prædictam licentiam concedere, nec satisfacti dicere, intra territorium posse à Judice compelli: nam propter reverentiam maritale rationi consonum est, quod mulier contra maritum non agat.

39. Adverte præterea, eandem licentiam posse Judicem conjugate concedere, quando maritus esset mutus, licet præsens esset: vel quando esset furiosus: nam tunc loco absentis habetur, (b) & in his casibus, quando Ju-

dex

(o) Juxta speciem text. in leg. fin. §. *Necessitate*, Cod. de *Bon. que liber.*(p) Secundum Bald. in dict. Auth. *Nisi tricennale*, ante n. 1. Bald. in leg. 1. n. 21. Cod. *Qui admittit*. Balb. Tract. de *Prescrip.* 1. part. 6. part. n. 15. in princ. & plures alios, quos refert, & sequitur Pinel. ubi supr. n. 33.

(q) In dict. leg. 55. Tauri, in fin.

(r) Juxta ea, quæ notat Pinel. ubi supr. n. 45. in fin.

(s) Argum. leg. *Grabus*, Cod. de *Adult.*(t) Secundum Bartol. in leg. *Filiusfamil.* §. *Drovi*, n. 22. de *Leg. 1.* Cujus opinionem veriore testatur Pinel. ubi supr. n. 25.(u) In leg. 3. tit. de *Las deudas*, lib. 3. For. verfic. *Quæro ulterius, utrum.*

(x) Ubi supr. n. 45.

(y) In leg. 8. tit. 29. Part. 3. in gloss. verb. *En dote*.(z) In cap. 2. de *Conc. prob.*

(a) Ubi supr. dict. leg. 3.

(b) In dict. leg. 55. Tauri, quæst. 15. per ea, quæ notant gloss. & Doct. in dict. leg. fin. §. *Necessitate*.

(c) Ut probat text. in leg. 58. Tauri, quæ habetur in leg. 5. tit. 3. lib. 5. Recop.

(d) Ut tenet Cifuent. in dict. leg. 58. in 2. dubio.

(e) Juxta text. in leg. 57. Tauri, quæ habetur in leg. 4. tit. 3. lib. 5. Recop.

(f) Argum. text. in leg. *Absentem*, & in leg. *Collegarum*, §. 1. & in leg. *Mulierum*, §. fin. ff. de *Verb. sign.*(g) In declaratione leg. 4. & §. tit. de *Las excepciones*, lib. 3. Ordin. n. 43. verfic. *Quando*.(h) Ut in leg. *Sed si unus*, §. *Filiusfamilias*, ff. de *Injur.* Et ita resolvit Avend. ubi supr. n. 41.

dex licentiam concedere potest, petitio erit formanda modo sequenti.

Ilustre Señor.

40. „ Fulana, muger legitima de F. digo, que yo tengo necesidad de mover, y tratar ciertos pleytos en Juicio contra F. y el dicho mi marido está ausente de este Lugar, y no espero que vendrá tan presto: por ende a Vmd. pido, que habida informacion de la ausencia del dicho mi marido, y de la necesidad, que tengo de mover los dichos pleytos, me mande dar licencia para los poder mover, y estar en Juicio, y hacer los demás Autos necesarios, para su buena expedicion, sobre que pido justicia, y el oficio de Vmd. imploro: y juro en forma de Derecho, &c. que esto no pido de malicia.

41. Ceterum si mulier conjugata velit agere contra suum maritum ad inopiam vergentem pro dote sibi restituenda, vel pro alimentis, aut alia causa, bene poterit in judicio experiri sine licentia mariti, vel Judicis. (i)

42. Quinto advertat Actor, an experiri debeat cum majori, vel minori viginti quinque annis: nam si major fuerit reus; contra ipsum citatio & petitio erit formanda; si vero fuerit minor habens tutorem, vel curatorem, tunc contra tutorem, vel curatorem, & ipsum minorem erit intentandum, (j) 43. alioquin processus gestus cum minore abique auctoritate tutoris, vel curatoris nullus est, (k) & tunc debet dicere: *Pongo demanda à Fulano, y à Fulano su tutor, ó curador, vel sic: A Fulano, como Actor, ó Curador, que es de la persona, y bienes de Fulano.* 44. Ceterum si minor contra quem actor velit agere, tutorem, vel curatorem non habuerit, citandus erit ad instantiam actoris, ut legitime compareat reponitur actori: & si comparuerit sine tutore, vel curatore, tunc actor petere debet, ut

sibi detur *Curator ad litem*, quo casu dabitur, etiam invito. (h) Qui curator ad litem datus statim debet satisficere. (m)

45. Sexto advertat Actor, quod si agere velit contra Civitatem, Villam, Oppidum, Capitulum, Conventum, Collegium, quod conveniat Procuratorem, sive Syndicum ipsius Civitatis, Ville, Oppidi, Capituli, Conventus, vel Universitatis; non tamen singulares personas. (n) 46. Bene tamen verum est, libellum posse concipi contra Civitatem, & Villam, Oppidum, Capitulum, Universitatem, vel Conventum, & si ab eis mittatur Syndicus reponitur, poterit cum eo processus agitari, secundum Joann. Platam (o) asserentem, 47. quod si solus Syndicus citaretur, & compareret, sententia valeret, pro cuius opinione facit dict. lex 13.

48. Septimo advertat Actor, an actio, quam velit intendere, competat sibi contra aliquem defunctum, qui decesserit, relictiis heredibus, quia tunc prius debet à Judice petere mandatum contra heredes ad adeundam, vel repudiandam hereditatem intra certum tempus: nam omnes heredes debent requiri, prius quam curator detur bonis, (p) quo casu, petitio modo sequenti formabitur.

Ilustre Señor.

49. „ Fulano, como mas haya lugar de Derecho, parezco ante Vmd. y digo, que Fulano me está obligado à dar tal cosa, y es difunto, y pasado de esta presente vida, y dexó por sus hijos, y herederos legítimos, à Fulano, y à Fulano; à Vmd. pido mande, dar su mandamiento, en que mande à los dichos sus herederos, que dentro de un breve tiempo parezcan ante Vmd. legitima mente à acceptar, ó repudiari la dicha herencia, sobre que pido justicia, y el oficio de Vmd. imploro, y juro en forma de Derecho, &c.

Tunc

(i) Argum. eorum, quæ notat gloss. in leg. fin. §. *Necessitate*, Cod. de *Bon. que liber.* & in specie firmat Alber. quem sequitur Palac. Rub. in repet. cap. *Per vestras*, §. 27. n. 1. & 2. de *Donat. inter vir.* Segur. in repet. leg. 1. §. *Si vir uxori*, col. 2. ff. de *Adquir. posses.* & Cifuent. in dict. leg. 55. Taur. quæst. 16. & ibi Ant. Gom. n. 3.

(j) Juxta text. in leg. 1. §. *Sufficit*, ff. de *Admin. tut.* Ubi Barr. & Imol. in leg. *Contra pupillum*, ff. de *Re jud.* & probatur in cap. *Sua*, & ibi not. Dec. de *Appell. n. 1.*

(k) Ut probat text. in leg. *Clericus*, Cod. de *Aut. præs.* & in leg. *Acta*, §. fin. & in leg. *Contra pupillum*, ff. de *Re judic.*

(l) Ut probat text. in §. *Item iurisi*, Instit. de *Curat.* &

in leg. *Qui habet*, §. *Si pupillus*, ff. de *Tutel.* & in leg. 7. tit. 2. Part. 3. & leg. 13. tit. 16. Part. 6.

(m) Ut docet Barr. in leg. *Et si ad speciem*, ff. *Rem pupil.* Et Neviz. in consil. 17. n. 64. Alex. in consil. 122. tom. 1. & Menoch. lib. 2. de *Arbitr.* cent. 2. cal. 50. n. 25.

(n) Ut probat text. de *Jur. com.* in leg. *In tantum*, §. *Universitatis*, & ibi Doct. ff. de *Rev. divisi.* & in leg. *Sec. si hæs.* §. *Qui manumittitur*, ff. de *In jus voc.* & de *Jur. Reg.* in leg. 13. tit. 2. Part. 3.

(o) In leg. 1. Cod. de *Jur. veip.* lib. 11.

(p) Ut docet Bartol. in leg. 1. n. 3. ff. de *Curat. bonis dand.*

50. Tunc Judex præcipit, quod intra tres dies compareant ad acceptandam, vel repudiandam hereditatem, vel intra alium terminum à Judice præfigendum, secundum distantiam loci: & si in illo termino non comparuerint, actor incutabit eis contumaciam, & Judex præcipiet, quod intra alios tres dies compareat, ad adeundam, vel repudiandam hereditatem: & isto secundo termino elapso, actor incutabit secundam contumaciam: & tunc Judex assignabit tertium terminum aliorum trium dierum, asserens, quod si non comparuerit, habebit eos pro acceptantibus, vel repudiantibus, prout actor maluerit: intentabitque actor adversus eos, tanquam in hæredes acceptantes: nam elapso tempore per Judicem concessio ad deliberandum, hæredes habentur pro acceptantibus, vel repudiantibus, quod deerioris eis fuerit, (q) 51. quod tamen intelligit verum, quoad creditores, ad quorum instantiam terminus fuit præfixus, quia solum eis prodest, non aliis. (r)

52. Sed hæredes si in aliqua ex illis dilatoriis sibi assignari ad deliberandum, an adire, vel repudiare debeant hereditatem, tunc tempus juris poterit assignari, quod est unius anni, si à Principe impetretur, & si ab alio Judice, est novem mensium, ut probat text. in dict. *J. Scimus*, §. *Et hæc quidem*, C. de *Jur. delib.* cui convenit l. 2. tit. 6. Part. 6. §. 3. ubi dicitur, tempus novem mensium posse coartari arbitrio Judicis, dummodo non sit tempus minus centum dierum: quod procedit, ad hoc ut hæres habeatur pro adente, vel repudiante; tamen quoad hoc ut curator bonis detur ad respondendum creditoribus, brevius tempus præfigi poterit à Judice. (s) 54. Et hinc praxis orta fuit, quod Judex assignat decem, vel viginti dies heredibus ad acceptandam, vel repudiandam hereditatem defuncti, (t) sed si intra terminum eis præfixum adierit hereditatem, vel nec adierit, nec recaverint (quo casu pro adentibus

habentur, ut supra diximus) adversus eos actio erit intentanda: at verò si hereditatem recufaverint, requirendi erunt quibus causa successione contingit: (u) & si in gradu sequentes se abstinuerint, tunc actor petet, curatorem, vel defensorem bonis dari, qui dandus erit: (x) nam perinde erit, ac si sine hærede defunctus decederet, quo casu curator bonis datur, (y) & curatore, vel defensore dato, adversus eum erit intentanda. 55. Similiter quoties maritus, vel ejus hæres, aut quilibet alius creditor voluerit convenire uxorem, aut ejus heredem, prius debet petere à Judice, quod hæres præcipiat, ut intra breve tempus uxor, vel ejus hæres acceptet, vel repudiet lucra quæsitæ constante matrimonio. (z)

56. Octavo advertat Actor, an reus conveniendus, sit absens in partibus remotis, vel sit captivus, ita quod de proximo non speretur venire, quia tunc prius debet comparere coram Judice, asserens adversarium suum sibi debere certam quantitatem pecunie, absentemque esse in partibus remotis, & bona reliquæ, opusque esse, defensorem illis bonis dari, adversus quem ipse actionem intendat, quo casu Judex (recepta informatione absentis, debiti, & quod illa bona spectant ad absentem) præcipit bona sequestrari, & defensorem eis dari, adversus quem actor pro suo debito aget, (a) & processus fulminabitur, ut dicimus infra in 5. Part. hujus primi Tomi.

EX TERTIO TEMPORE.

S U M M A R I A.

1. *Citatio quid sit?*
2. *Judicium propriè non incipit à citatione, sed improprie.*
3. *Citatio necessaria, ut judicium invocetur.*
4. *Defensio à Jure naturali provenit.*

De

(q) Ut probat text. juncta gloss. verb. *Deliberationem* in leg. *Stimus*, §. *Si autem*, Cod. de *Jur. delib.* Et tradit Palac. Rub. in repet. Rubr. §. 66. n. 3. de *Donat. int. vir. & uxor.* Explicat Mancic. in lib. 22. de *Conject. ult. v. Junct.* ut. 13. à princ.

(r) Argum. leg. de *Etate*, §. *Qui tacuit*, & in leg. fin. ff. de *Interrog. ait.* docet Bald. in Rubr. Cod. de *Suces. adict.* à nemine reprehensus secundum Gregor. Lup. in leg. 2. tit. 6. Part. 6. verb. *Cien dias.*

(s) Ut probatur in leg. 1. §. *Sanè*, ff. de *Suces. adict.* & in leg. *Si curatoris*, Cod. de *Jur. delib.* & firmat communiter Doct. ex Alex. Jaff. & Dec. in Rubr. Cod. de *Suces. adict.* Et notatur in gloss. cap. *Ex parte* 1. de *Verb. signif.*

(t) Secundum Palac. Rub. ubi sup.

(u) Secundum Barr. in leg. 1. n. 3. ff. de *Curat. bon. dand.* & Greg. Lup. in leg. 12. tit. 2. Part. 3. in gloss. verb. *Si herederos.*

(x) Ut in dict. leg. 1. ff. de *Curat. bon. dand.* (y) Ut probat text. in leg. *Si dicitur*, ff. *Quis ex caus. in possessione*, & in leg. 12. tit. 2. Part. 3. noc. Angl. & Imol. in leg. *Si servus hereditarius*, ff. de *Situp. serv.* Et Jaff. in leg. *Cum debitoris*, Cod. de *Judic.* Et notat Menoch. in lib. 2. de *Arbitris*, cent. 2. cal. 150. à n. 1.

(z) Ut docet Palac. Rub. in dict. Rubr. §. 66. &c.

(a) Quod procedit per text. in leg. *Ab hostibus*, juncta gloss. ibi, ff. *Ex quib. caus. major.* & in leg. 12. tit. 2. Part. 3. Et notat Menoch. lib. 2. de *Arbitr.* cent. 2. cal. 150. à num. 15.